bereitstellungskosten sowie Rechtsberatungskosten) in Höhe von
€ 1 Mio. aktiviert. Die Aufwendungen werden über die Vertrags
laufzeit mit Erfüllung des Kundenvertrags verteilt und
als Materialaufwand ausgewiesen.

Der Vermögenswert wird linear in Übereinstimmung mit dem
Erfassungsmuster der damit verbundenen Erlöse über die Laufzeit
der betreffenden Verträge verteilt und als Materialaufwand
ausgewiesen (siehe nähere Vertragsangaben unter C.10. und der
Zusammensetzung unter E.4.).

Die erstmalige Anwendung von IFRS 15 unter Berücksichtigung
praktischer Vereinfachungen für erfüllte Verträge hat zu keinen
wesentlichen finanziellen Effekten geführt. Hinsichtlich der
zum 01.Januar 2018 bestehenden Vertragsvermögenswerte
und Vertragsverbindlichkeiten wird auf die Darstellung der
Eröffnungsbilanzwerte in Abschnitt A.4. verwiesen.

Die nachstehende Tabelle fasst die Auswirkungen der Anwendung
des IFRS 15 auf die betroffenen Posten der Konzernbilanz zum
31.12.2018 und der Konzerngesamtergebnisrechnung für das
Geschäftsjahr 2018 zusammen.

KONZERNBILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2018

AKTIVA Wie berichtet

T€

Anpassungsbetrag

T€

Betrag ohne
Anwendung des

IFRS 15
T€

Kurzfristige Vermögenswerte

Vertragsvermögenswerte 5.874 -5.874 0

Aufträge in Bearbeitung 0 1.320 1.320

Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögenswerte 6.607 4.554 11.161

Langfristige Vermögenswerte

Aktivierte Vertragskosten 1.039 -1.039 0

Vertragsvermögenswerte 1.699 -1.699 0

Sonstige Vermögenswerte 246 1.699 1.945

Sonstige Vermögenswerte 822.676 822.676

Gesamte Vermögenswerte 838.141 -1.039 837.102

 75ANHANG KONZERN

KONZERNBILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2018

PASSIVA Wie berichtet

T€

Anpassungsbetrag

T€

Betrag ohne
Anwendung des

IFRS 15
T€

Kurzfristige Schulden

Erhaltene Anzahlungen 0 9.024 9.024

Rechnungsabgrenzungsposten 310 13.898 14.208

Vertragsverbindlichkeiten 22.922 -22.922 0

Langfristige Schulden

Rechnungsabgrenzungsposten 115 1.964 2.079

Vertragsverbindlichkeiten 1.964 -1.964 0

Latente Steuern aus temporären Differenzen 15.602 -314 15.288

Sonstige Schulden 407.022 407.022

Gesamte Schulden 447.935 -314 447.621

Eigenkapital

Bilanzgewinn (inkl.Gewinnrücklagen) 93.892 -725 93.167

Sonstige 296.314 296.314

Gesamte Eigenkapital 390.206 -725 389.481

Bilanzsumme 838.141 -1.039 837.102

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG 1.1.-31.12.2018

Wie berichtet

T€

Anpassungsbetrag

T€

Betrag ohne
Anwendung des

IFRS 15
T€

Aktivierte Vertragskosten 1.039 -1.039 0

Sonstige Erlöse 1.386.181 1.386.181

Gesamtleistung 1.387.220 -1.039 1.386.181

Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen -1.002.421 -1.002.421

Rohertrag 384.799 -1.039 383.760

Sonstige Aufwendungen -319.751 -319.751

Betriebsergebnis 65.048 -1.039 64.009

Finanzergebnis -878 0 -878

Ergebnis vor Ertragsteuern 64.170 -1.039 63.131

Ertragsteuern -21.412 314 -21.098

- Latente Steuern 2.572 314 2.886

- Steuern vom Einkommen und Ertrag -23.984 -23.984

Ergebnis nach Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen 42.758 -725 42.033

Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen -114 -114

Periodenergebnis 42.644 -725 41.919

Übriges Ergebnis 457 -1.763

Gesamtergebnis 43.101 -2.488 41.919

IFRS 16

Das IASB hat im Januar 2016 den Rechnungslegungsstandard
IFRS 16 Leasingverhältnisse veröffentlicht. IFRS 16
enthält ein umfassendes Modell zur Identifizierung von
Leasingvereinbarungen und zur Bilanzierung beim Leasinggeber

und Leasingnehmer. Kernaspekt des neuen Standards ist
es, beim Leasingnehmer generell alle Leasingverhältnisse
und die damit verbundenen vertraglichen Rechte und
Verpflichtungen in der Bilanz zu erfassen. Die bisher unter IAS
17 erforderliche Unterscheidung zwischen Finanzierungs- und
Operating-Leasingverträgen entfällt damit künftig für den